

# ŁOŚ POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

**PHENOMENA:**  
 Miesięcznie Mk. 5.50. Kwartałnie Mk. 16.50. Za odno-  
 wienie dopłaca się 50 fen. miesięcznie.  
 Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 6.50. Kwar-  
 tałnie 19.50.  
**Cena numeru pojedynczego 30 fen.**

Redakcja i Administracja w Łodzi:  
 Piotrkowska 106. Telefon 199.  
 Telefon w Warszawie 609.

**OGŁOSZENIA:**  
 Zwyczajne: 75 fen. za wiersz petlitowy jednoszpaltowy na  
 stronie sześć szpalt).  
 Drobne: 12 fen. za wiersz, najmniej 1,20 Mk.  
 Nadesłane: przed tekstem 2,50 Mk., w tekście 8 Mk., po 4  
 kacie 1,50 fen. za wiersz petlitowy (str. 4 szp.)  
 Nekrologi: 1,25 Mk. za wiersz petlitowy (str. 4 szp.)

**ZAWIADOMIENIE.**  
 Będąc przejazdem w Łodzi, zawiadamiam niniejszym wszystkich wła-  
 rzycieli firmy ROTBARD i ZYLBERSZAC w Łodzi, by zechcieli zwrócić się do  
 mnie z wszelkimi pretensjami wekslowymi, bądź też wynikającymi z rachun-  
 ków otwartych, w celu odbioru przypadających im należności. 516-2  
 W imieniu firmy Rotbard i Zylberszac w Łodzi.  
**Dawid Rotbard**  
 Piotrkowska № 113, III piętro, front, pomiędzy 3—4 popołudniu.

**Restauracja B. Wiśniewski**  
 w Niedziale **Flaki.** Śniadania od 11 do 2-ej z dwóch dań.  
 i Czwartki **Flaki.** Obiady a la carté. Kolacje od 7-ej do  
 10-ej z trzech dań. — BUFET dobrze zaopatrzone. — Kuchnia smaczna.  
 Ceny przystępne. 163-5 Ceny przystępne.

**Zagadnienia odbudowy.**

Rany, zadane krajowi naszym przez wojnę, po dziś dzień świecą grozą niezago-  
 jonych blizn. Nasza troska społeczna, polityczna i gospodarcza rozpyła się w tylu kie-  
 runkach naraz, że brak prostopu czasu na koncentrację, na ustalenie jakiegokolwiek programu, nie mówiąc już o metodycznym działaniu, gdyż to nie było bolesną w naszych stosunkach ironją, to właściwie należałoby się domagać stworzenia ministerstwa odbudowy kraju na wzór i podobieństwo francuskiego. Lecz wiadomo niestety, że skuteczność pracy publicznej stoi u nas zazwyczaj w odwrotnym stosunku do ilości zajmujących się nią resortów.

Tymczasem wokół odbudowy się imn. Weźmy na przykład dzieło odbudowy, dokonujące się we Francji. Dzieło to pod każdym względem potężne i w rozmiarach wytkniętych sobie celów i w sposobach, dążących do ich urzeczywistnienia. Dotychczasowe metody postępowania okazują się zbyt powolne, by sprostać gigantycznemu zadaniu. Musiano ulepszyć stare, lub ulepszyć nowe. Są to kwestie podwójnie interesujące: raz ze stanowiska technicznego, powtóre ze względu na to, iż w wielu szczegółach stanowić mogą punkt wyjścia dla naszej odbudowy.

We Francji jej zagadnienie łączy się ściśle z problemem uprzątnięcia gruzów. Zadanie to ogromnie ciężkie, co objaśni kilka przykładów. Z samych tylko dróg usunąć należy 80 tys. wag. materiału wojennego, jak drutu kolezastego, pocisków i t. p. Z ciężką przez wojnę doświadczoną miast Reims należy wywieźć 2 i pół miliona metrów sześciennych gruzu, nad czym przez dwa lata pracować będzie 200 lokomotyw i 2 tysiące wagonów kolei wązkotorowych. Okolice, w których toczyła się długotrwała walka pozycyjna, przedstawiają się jak ogromne sito pustynne, całkowicie niedostępne dla zwykłych środków komunikacyjnych. W pierwszej fazie robót naprzatających i planowania działań będą tanki, jako maszyny pociągowe, zdolne przewozić ciężary do 10 ton (jeden wagon) naraz.

Domy, po których zostały niezdatne do użytku mury, a zdrowe fundamenty, burzyć się będą za pomocą specjalnych wind, które równocześnie sortują automatycznie rozbitany materiał. Osobne pompy ustawia się dla wciągania wody gruntowej. Najpotężniejsze garnitury o sile 3 tysięcy koni przeznaczono do zatopionych kopalń w Loue.

Z gruzów da się uzyskać jeszcze wiele materiału, datnego do dalszego użytku. Obliczono, że na polach walk flandryjskich znajduje się 800 tys. wag. miedzi, z czego 100 tys. można będzie ocalić. Jak wielka to ilość, tego dowodzi fakt, że przedwojenne dobyte miedzi w całym świecie wynosiło niespełna 80 tys. wagonów rocznie. Bez porównania większe są zapasy żelaza, uspró-

szono po terenie litwy.—Są okolice o tysiącach kilometrów kwadr. powierzchni, gdzie na każdy morg ziemi padło 1500 centnarów metrycznych żelaza w postaci pocisków artyleryjskich, a więc pięć razy więcej, niż wynosi najobfitsze, jakie wogóle być może, nawiezenie obronkiem. Dla wydobycia tego żelaza skonstruowano specjalny aparat, przypominający różdżkę czarodziejską. Przy jej pomocy mogą dwie osoby przeszukać jeden morg w przeciągu niespełna dwóch godzin.

Również na wielką skalę obliczone jest dzieło budowy. Kopanie fundamentów odbywać się będzie od razu dla całych ulic przy użyciu maszyn, stosowanych do kopania rowów strzeleckich. Trudniejszą jest sprawa samej budowy. Chodzi o to, by dokonać się z możliwą szybkością i oszczędnością węgla. Oprócz pustych bloków, używa się szkieletów, wypełnianych następnie w rozmaity sposób. Na szczególną uwagę zasługuje przejęty z Ameryki sposób masowego wytwarzania ścian betonowych. Na rozpiętą pionowo siatkę drucianą natryskuje się pokład betonu grubości dowolnej, zazwyczaj od 20 do 75 milimetrów. Używa się do tego celu specjalnej „armaty cementowej“ (cannon á ci ment, cement-gun). Na siatkę drucianą wydmuchuje się przy pomocy zaszczepzonego powietrza pożądaną mieszaninę cementu z piaskiem, do której dostaje się woda dopiero w chwili opuszczania rury wytryskowej. Tej metody budowlanej użyto po raz pierwszy na większą skalę przy budowie centralnego dworca nowojorskiego dla wystawienia 100 tysięcy m. kwadr. ścian.

Równolegle udoskonalono technikę fabrykacji sztucznych kamieni. Przy odbudowie Lens zastosowano maszynę hydrauliczną, która w ciągu godziny wyrabia 4900 kostek betonowych, o powierzchni 100 cm. kwadr. każda. Cena ich niższa jest o połowę od ceny cegły. Kostkami temi wystawi się w Lens w roku 1919—50, w r. 1920—1500, w r. 1921—2500 domów.

Oto objawy i przykłady energii francuskiej. Dla nas tkwi w nich nie tylko bodziec moralny, ale i wskazania praktyczne stąd płyną, szczególnie jeśli chodzi nietylko o odbudowę przedewszystkiem miast, ale i o zapobieżenie klęsce mieszkaniowej. Pod tym względem stosunki w naszym państwie są o wiele gorsze niż gdzieindziej, gdyż nasze ubóstwo sprawiło, że już przed wojną mieszkania naszych miast były przepelnione, mieszając przeciętnie 4 i więcej osób w 1 izbikacji. Dziś stanęły polskie skupienia miejskie w sytuacji o wiele cięższej, na co się złożyły dwie najważniejsze przyczyny: wzmożony napływ ludności do miast i ustanie ruchu budowlanego. Jak uporać się z tą klęską, bacząc już nie na wygość, ale na zdrowie istniejących i przyszłych pokoleń, to problem, któremu u nas zbyt mało poświęca się uwagi, szczególnie ze strony rządu, czekającego na inicjatywę, a nie dającego jej ze swej strony.

**Kto rządzi Litwą.**

P. Stefan Kader, który w ciągu 9 miesięcy był w Kownie członkiem rządowego litewskiego komitetu finansowego, opisuje organizację obecnego rządu litewskiego na szpaltach wileńskiego „Naszego Kraju“ jak następuje:

Po utworzeniu gabinetu Słazewicza, cała pełnia władzy z rąk Taryby (Rada państwa) przeszła do rąk gabinetu na mocy następujących podstaw. Gabinet sformował się jako koalicyjny, z przedstawicieli różnych partji politycznych. De fakto jedynie realną siłą jako partja polityczna, przedstawiają chrześcijańską demokrację; reszta zaś partji, nie wykluczając socjalistów-ludowców, liczy w szereżach swoich po kilkuset lub kilkudziesięciu członków, niektóre nawet po kilkunastu.

Taryba, by nie przerwać łączności z władzą i możliwością wywierania wpływu na polityczny bieg wypadków, funkcjonuje w dalszym ciągu w postaci prezydium Taryby. W razie, jeżeli członkowie Taryby nie są zgodni z polityką, prowadzoną przez gabinet, posiada możność obalenia gabinetu za pomocą następujących sposobów: Prezydent Taryby składa podanie do prezydenta kraju o zwolnienie Taryby w całej pełni. Prezydent rzeczypospolitej zatwierdza to podanie, a premier musi je kontrasygnować. Po spełnieniu tych czynności zwolnie się niezwłocznie całą Tarybą i gabinet uważa się za upadły. Odmową w zatwierdzenia żądania Taryby, jak ze strony prezydenta, tak i premiera, uważałoby się jako zamach stanu.

Niezależnie od tej drogi—środkiem do obalenia gabinetu jest odwołanie z gabinetu

swolich przedstawicieli przez dwie partje polityczne, albo wystąpienie z gabinetu czterech ministrów. Gabinet Słazewicza w danym wypadku został obalony przez zastosowanie obydwóch dróg. Prezydium Taryby zażądało zwolnienia całej Taryby i niezależnie od tego wystąpiła z gabinetu partja „pażangi“ (postępowa) w liczbie czterech ministrów.

W rękach prezydenta znajduje się droga pośrednia do obalenia gabinetu, mianowicie—dwukrotnie niezatwierdzenie jakiegokolwiek projektu, opracowanego przez gabinet i przedstawionego do zatwierdzenia prezydentowi. W tym wypadku ostateczna decyzja wydaje się przez Tarybą. Zgodność Taryby z punktem widzenia prezydenta zmusza gabinet do usunięcia się.

Taryba, składająca się z czterdziestu członków, zalicza do swego składu 80 litwinów, 7 białorusinów i 3 żydów. Frakcji politycznych jest w Tarybie cztery, mianowicie: chrześcijańska demokracja, narodowi postępowcy, ekonomiczni i polityczni związek ziemian (związek właścicieli) i demokratyczno-narodowy wolny związek zwody. Oprócz tego należą do Taryby bezpartyjni i oficjalnie nieokreśleni co do politycznej platformy białorusini i żydzi.

W skład gabinetu weszli, niezależnie od wyżej wymienionej partji, przedstawiciele nie wchodzących do Taryby partji, mianowicie: socjaliści-ludowcy i socjaliści-demokracji. Ponieważ premier-ministrem ostatniego gabinetu był socjalista-ludowiec—przeło odpowiedzialność za całą politykę, jak wewnętrzną, tak i zewnętrzną, prowadzoną w ostatnim przeciągu czasu, byli li tylko socjaliści.

Przedstawiciele polaków, jako takich, niema, gdyż rząd litewski wszystkich obywateli kraju pochodzenia i kultury polskiej uważa za litwinów.

**Walki o władzę w Rosji.**

**Ruch antybolszewicki w Rosji.**

WILNO, 4 listopada. (PAT.) — Z Petersburga donoszą: Bolszewicka „Prawda“ donosi, że w Petersburgu stłumiono powstanie socjal-rewolucjonistów. Natychmiast jednak wybuchło drugie powstanie, w którym prócz robotników brała udział czerwona gwardja. Na ulicach Petersburga stoczono walki. Trocki nakazał zlikwidować rady delegatów żołnierskich. Ostatni rozkaz Trockiego nakazuje wycofanie z frontu komunistów, przeciwko którym burzą się czerwono-gwardziści.

Wilno, 4 listopada. (PAT.) Ze Smoleńska donoszą: Pociąg bolszewicki, idący ze Smoleńska do Witebska, został wysadzony w powietrze przez kontrrewolucjonistów przed stacją Zabornaiki.

**Przeciw bolszewikom.**

Kopenhaga, 5 listopada. (P. A. T.). Telegraficznie donoszą z Helsinków, że przybył tam generał Mangin, który obejmie kierownictwo misji krajów bałtyckich. Porozumie się on natychmiast z rządem fińskim i należy się spodziewać, że nakłoni rząd fiński do wzięcia udziału w walce.

**Komentarz bolszewicki.**

Praga, 5 listopada. (PAT.) C. B. P. donosi z Moskwy: Komunikat bolszewicki z dnia 3 listopada: Po ciężkich walkach pod Piotrogodem armja Judenicy została dnia 2 b. m. pobita. Wojska czerwone zdobyły Rokeż i Gietzynie, wzniosk czego Jude-

nicy zmuszony był do odwrotu, pozostawiając na placu boju rannych, wielką ilość broni i materiału wojennego. Wojska czerwone nie mogą nadszły w posiłgu za armja Judenicy. Dotąd zdobyto kilka tysięcy karabinów, przeszło 100 karabinów maszynowych, około 80 dział i olbrzymią ilość materiałów wojennych. Odwrót Judenicy jest na całym froncie od zatoki fińskiej aż do Ługi. Judenicy w swym odwrocie uprowadza z opróżnionych miejscowości wszystkich mężczyzn.

**Walki bolszewików z Denikinem.**

Wilno, 4 listopada. (PAT.) Z Moskwy donoszą: Gazety bolszewickie z dnia 2 listopada donoszą, że wojska bolszewickie ponownie zajęły Orzeł na froncie Denikina. W związku z ofensywą Denikina bolszewicy przerzucili z frontu wolińskiego około 4 pułków na front Denikina.

**Denikin o swych sukcesach.**

Berlin, 4 listopada. (PAT.) — „Acht Uhr Abendblatt“ donosi z Zurychu. Denikin wysłał telegram iskrowy, w którym donosi, że w okolicach Tambowa i Woroneża wojska jego zniszczyły armję operacyjną sowietów i wzięły do niewoli 10 tysięcy czerwono-gwardziści. Armja Denikina posunęła się na odległość 80 km. od Kurska, a w okolicach za Briańskiem o 180 km. naprzód.

**Nakazania Kołczaka z Japonją.**

Paryż, 5 listopada. (PAT.) Radjo warsz. z Omska donoszą: General Kuto, poseł rządu japońskiego, przybył do głównej kwatery Kołczaka, z którym ma rozpocząć rokowania.

## Ententa a Rosja.

Praga, 5 listopada. (PAT). Cz. B. P. donosi z Amsterdamu: „Daily Herald“ donosi, że rząd angielski skłania się do myśli nawiązania stosunków między Rosją sowiecką a państwami ententy.

## Kramarz ma odegrać rolę w przyszłej Rosji.

Praga, 5 listopada. (PAT). Czesko-słowackie R. p. podaje telegram z Kijowa, że w kołach politycznych i wojskowych przy Denikinie istnieje zamiar pozyskania dr. Kramarza dla stosunków wewnętrznych Rosji. Partja Denikina

dąży rzekomo do tego, aby dr. Kramarz był prezydentem Rosji. S'nowisko Denikina jest dotychczas nieznane. Partja socjalistyczna występuje przeciw wszelkiemu mieszanin się dr. Kramarza do wewnętrznych stosunków Rosji.

## O wpływy w Rosji.

Paryż, 5 listopada. (PAT). Havas. „Journal“ donoszą o mianowaniu wysokiego komisarza Wielkiej Brytanii w Rosji południowej wskazuje na olbrzymie interesy Francji w południowej Rosji i domaga się ochrony tychże za wzorem Brytanji.

## Komunikat szefa sztabu generalnego z d. 5 listopada.

### Front litewsko-białoruski.

Oddziały nasze na odcinku między Borysowem a Dźwiną atakowane od dłuższego czasu przez bolszewików, przeszły do kontrataku. Rozbili i odrzucili nieprzyjaciela w kierunku wschodnim. Nieprzyjaciel stawił miejscami zacięty opór, który jednakże załamał się pod naporem naszych dzielnych wojsk. Wzięto dotychczas kilkuset jeńców i znaczny materiał wojenny. Walki trwają dalej.

### Front wołyński.

Bez zmiany.

W zast. szefa sztabu generalnego Haller pułk.

### Przed plebiscytem.

Ljon, 5 listopada. (PAT). Radjo pozn. Najwyższa Rada międzysojusznicza zebrała się wczoraj przed południem. W obradach uczestniczył również przedstawiciel Włoch pan Martini. Rada postanowiła kierownictwa komisji plebiscytowych i dowództwa nad wojskami sojuszniczymi rozdzielić w sposób następujący: Obwód Olszyński obejmie Wielka Brytania, Obwód Kwidzyński Włochy, Górnośląski Francja, Cieszyński Stany Zjednoczone, a na razie prowizorycznie aż do czasu ratyfikacji traktatu przez Amerykę i Francję.

Najwyższa Rada wysłuchała następnie sprawozdania sir George Clarka i rozpatrywała problemat węgierski.

## O podział Śląska Raciborskiego.

Morawska Ostrawa, 5 listopada. (PAT). Czeskie biuro prasowe donosi: W ostatnich dniach rozeszły się pogłoski, jakoby Czesi otrzymać mieli ze Śląska Raciborskiego jedynie 25 gmin. Ze źródeł dobrze poinformowanych podają, że ilość gmin będzie daleko większa. Na Śląsku Raciborskim za przyłączeniem oświadczyło się 40 gmin. O przynależność innych gmin rostrzygnie koalicja.

## Brak węgla w Krakowie.

Kraków, 5 listopada. (PAT). „Nowa Reforma“ donosi, że z powodu braku węgla zawieszono w krakowskich szkołach średnich naukę do końca bieżącego tygodnia.

## O węgiel dla Polski.

Morawska Ostrawa, 5 listopada. (PAT). Międzysojusznicza komisja węglowa miała wczoraj przedpoł. podjęć ponownie obrady. Zostały one jednak odroczone z powodu wyjazdu przewodniczącego tej komisji pułk Nutta, który udał się do Katowic z polecenia centralnej komisji węglowej w Paryżu dla wyostanania się o dostawę wagonów dla przesyłki węgla do Poznańskiego.

Pułk. Nutt oświadczył, że Niemcy zobowiązali się dostarczyć polakom 3000 ton górnośląskiego węgla dziennie. Ogółem mają Niemcy dostarczyć Polsce 76 tysięcy ton węgla miesięcznie. Władze niemieckie rozpoczęły już wysyłać węgiel Górnośląski do Polski.

## Strajk w kopalni „Renard“.

Sosnowiec, 5 listopada. (PAT). 4 h m. o godz. 2 popoł. wybuchł strajk na kopalni „Renard“. Powodem strajku jest odmowa zarządu kopalni dostarczenia robotnikom węgla na użytek domowy wedle ich żądania.

## Przebieg strajku w kopalniach.

Sosnowiec, 5 listopada. (PAT). Górniczy kopalni „Wiktoria“, którzy w ponieдельник z powodu niedostarczenia ziemniaków i kapusty zastrejkowali, powrócili we wtorek rano do pracy, powierając załatwienie ratunku delegacji związków zawodowych. W związku z tem dnia 4 b.

m. odbyła się konferencja z inspektorem pracy przy udziale przedstawicieli zarządu kopalni i delegacji robotników oraz przedstawicieli związków zawodowych.

## Olbrzymie kradzieże w Gdańsku.

W „Dzienniku Gdańskim“ (z dn. 25 października) czytamy:

„W sprawie olbrzymich kradzieży towarów i żywności, przeznaczonych dla Rzeczypospolitej Polskiej, popełnianych od dłuższego czasu w porcie gdańskim, zasięgnięliśmy dokładnych informacji.

Przekonaliśmy się, że ze strony tych, którzy czuwać mają nad transportami do Polski, uczyniono wszystko, co tylko wobec położenia i stanowiska krytycznego na drażliwym gruncie międzynarodowym leżało w granicach możliwości. Wszelkie środki dopuszczalne zastosowano i poruszono wszelkie narodowe i międzynarodowe sprężyny dla ratowania mienia polskiego. Akcja jeszcze jest w pełnym toku. Od pierwszej do ostatniej kradzieży prowadzi się sumienną rejestrację aż do szczegółów i nie zapomni się w danej chwili o niczem. Nie zapomni się też o lotrach i galganach bez różnicy narodowości, którzy mieszały swe palce brudne i sumienie skalane do skandalicznej frymarki.

My ze swej strony zastrzegamy sobie prawo w danej chwili, by na miejscu odpowiedniemi ogłosić obszerny materiał dowodami niedwuznacznymi potwierdzony“.

## Zwłoka w ostatecznej ratyfikacji traktatu.

(Tel. własny „Głosu Polskiego“)

Berlin, 5 listopada. „Manchester Guardian“ donosi, że Bonar Law oświadczył, iż całkowita ratyfikacja traktatu pokojowego i ustalenie stanu pokojowego nastąpi dopiero w lutym albo marcu 1920 roku.

## Stan zdrowia Wilsona.

Wiedeń, 5 listopada. (PAT). Wedle doniesienia z Paryża, „Chicago Tribune“ donosi z Waszyngtonu, że stan zdrowia Wilsona poprawił się już o tyle, że w dniach najbliższych konferować on będzie z tymi senatorami, którzy złożyli poprawki do traktatu pokojowego.

## Ameryka w tych dniach ratyfikuje traktat.

Paryż, 5 listopada. (P. A. T.). Havas. „New York Herald“ donosi, że senat amerykański postanowił ratyfikować w dniu 18 b. m. traktat pokojowy.

## Clemenceau w Strasburgu.

Paryż, 5 listopada. (PAT). Rad. pozn. Prezes ministrów Clemenceau przybył we wtorek do Strasburga i wygłosił tam wielką mowę polityczną. Panu Clemenceau towarzyszy w podróży kilku wybitnych mężów stanu.

## Skandaliczna afera w Czechach.

Praga, 5 listopada. (PAT). „Prawo Lidu“ donosi, że w sobotę aresztowano szefa sekcji ministerstwa skarbu Jiraka, który usiłował przekupić ministra spraw zagranicznych dr. Benesza oraz jego sekretarza w tym celu, aby zgodził się na przeprowadzenie z pewną firmą w Rotterdamie transakcji cukrowej bez aprobaty zarządzenia narodowego, drogą pokątną.

Aresztowanie nastąpiło w następujących okolicznościach. Dr. Benesz polecił Jirakowi by przybył do jego biura i przedłożył mu konkretne propozycje w sprawie milionowej transakcji. Gdy Jirak przedstawił mu ile można przy tem zarobek, dr. Benesz przywołał dedektywów z sąsiedniego pokoju i kazał Jiraka aresztować.

Równocześnie aresztowano wmięszanego w tę sprawę dyrektora Czeskiego Banku Przemysłowego Tama. Preska dyrekcja policyjną zarządziła do 17 dnia

o aresztowanie skompromitowanego dr. Freunda.

Wieczorne wydanie „Prava Lidu“ donosi, że Jirak jest właścicielem 3 kamienic i jednej willi, równocześnie wspólnikiem firmy handlowej „Reforma“. Jirak, jako szef sekcji miał kontrolować lichwiarskie zyski wojenne. Cała afera korupcyjna wywołała w Pradze ogromną sensację.

Praga, 5 listopada. (PAT). W sprawie afery korupcyjnej Jiraka podają pisma, że Jirak jako były profesor akademii handlowej był kolegą ministra Benesza tylko w ten sposób tłumaczy się fakt, że Jirak odważył się zaproponować Beneszowi 20 mil. koron za przeprowadzenie transakcji cukrowej.

## Jugosławia mobilizuje.

Praga, 5 listopada. (PAT). Cz. B. P. donosi z Zurychu: W Jugosławii powołano pod broń 5 roczników. Nastąpiło to ze względu na obecną sytuację polityczną. Powołane być mają jeszcze dalsze roczniki.

## Proces hr. Arco.

Nauen, 3 listopada. (PAT). Radjo pozn. Dnia 14 b. m. rozpoczęło się rozprawa sądowa w Monachjum w sprawie hr. Arco, który 21 b. m. zamordował prezydenta ministrów Kurta Eisnera.

## Dżuma w Londynie.

Haga, 5 listopada. (PAT). Z Londynu donoszą: Urząd zdrowia podaje do wiadomości, że na pokładzie jednego z angielskich parowców przybyłych do Londynu, skonstatowano 8 wypadków dżumy.

## Lokaut w Barcelonie.

Paryż, 5 listopada. (PAT). Havas. Lokaut w Barcelonie jest obecnie powszechny w przemyśle budowlanym, a częściowy w innych przemysłach. Stanowisko przedsiębiorców jest nieprzejednane.

Paryż, 5 listopada. (P. A. T.). Havas. Z Barcelony donoszą, że nie wydano tam żadnego dziełnika. Lokaut obejmuje w Barcelonie 30,000 robotników, jednakże fabryki okoliczne są czynne.

## Lokaut w Hiszpanii.

Madryt, 5 listopada. (PAT). Havas. Hiszpański związek pracodawców zawiadomił rząd o zamiarze ogłoszenia lokautu w dniu 3 b. m. Przyczyną tej decyzji miało być zachowanie się parji robotniczych, które uniemożliwiają wszelką pracę i wskazują na pragmatnie zniszczenia gmachu życia socjalnego w Hiszpanii. Minister spraw wewnętrznych uznał, że decyzja pracodawców jest prowokacją, skierowaną przeciw klasom robotniczym.

## Wybory w Szwajcarii.

W Szwajcarii po raz pierwszy odbyły się wybory do Rady Narodowej (izby poselskiej) na podstawie proporcjonalnej. Ze 189 mandatów wybrano 68 z partji radykalnej (poprzez niego zasiadało 108), katolików konserwatywnych 42 (dawniej 42); socjalistów 30 (20), ze stronnictwa chłopskiego 27 (2), z partji liberalno-demokratycznej 9 (11), demokratów Szwajcarii wschodniej 4 (4), z partji Gütl 3 (3), mieszczańskiej partji postępowej w Bazylei 1 (1), partji ewangelickiej 1 (0).

## Katastrofa kolejowa w Danii.

Paryż, 5 listopada. (PAT). Radjo warsz. Z Kopenhagi donoszą: W niedzielę po południu pociąg ekspresowy, jadąc z Korsor, najechał w pobliżu Kopenhagi na inny pociąg. Ilość ofiar nie jest jeszcze dokładnie stwierdzona. Obliczają je w przybliżeniu na 70 osób.

## Drożyna węgla w Ameryce.

Paryż, 5 listopada. (PAT). Havas. Z Nowego Jorku donoszą: Rząd Stanów Zjednoczonych poczynił energiczne zarządzenia, aby zapobiec podwyżce cen węgla. Przeciw spekulantom węglowym mają być zastosowane energiczne środki prawne.

## Nowiny w kilku słowach.

— Z Wiednia donoszą, że stronnictwa polityczne życzą sobie, aby rząd w dniu 12 listopada, t. j. w dniu proklamowania republiki austriackiej ogłosił powszechną amnestję.

— W Budapeszcie w związku ze sprawą zamordowania hr. Tiszy aresztowano Manrycego Gertnera, który w rozmowie oświadczył, że zamordował Tiszę.

## Umowa ewakuacyjna niemiecko-litewska.

Nauen, 5 listopada. (PAT). Władze niemieckie i litewskie zawarły umowę, która streszcza się w następujących punktach:

1) Ustanowiony będzie pas neutralny, 2) stacja Radwel należy do Niemców, 3) komisja neutralna, powołana od 2 listopada, zbada sprawę zatargu między wojskiem niemieckim a litewskim. — Komisja ta urzędować będzie w Rosieniu. Układ wchodzi w życie z dniem 2 listopada.

## Przygotowania do ewakuacji krajów nadbałtyckich.

Berlin, 5 listopada. (PAT). Pomieędzy generałem Eberhartem, a rządem litewskim doszło do porozumienia, wedle którego ustalono pas neutralny, mający zabezpieczyć ewakuację krajów bałtyckich. Na dworcu kolejowym w Radziwiliszkach będzie czynny litewski komendant dworca, będący jednocześnie oficerem łącznikowym.

Dla korpusu ochotniczego Dybicza w Rosieniach, utworzona będzie litewska komenda. Dla zbadania przyczyn zatargu w dniu 21 z. m., utworzona będzie specjalna mieszana komisja. Równocześnie toczą się pertraktacje w sprawie wymiany jeńców. Władze wojskowe, otrzymały rozkaz nie mieszać się do spraw cywilnych.

## O ewakuację terenów litewskich przez Niemców.

Wilno, 4 listopada. (PAT.) Z Kowna donoszą: Pomieędzy władzami niemieckimi a rządem litewskim nastąpiło porozumienie, według którego ma być ustanowiona strefa neutralna. Stacja Radziwiliszki na czas ewakuacji wojsk niemieckich z krajów bałtyckich pozostanie w rękach niemieckich. W Rosieniach rozpoczęła działalność komisja, której zadaniem będzie zajęcie się zabezpieczeniem przed ewentualnym starciem pomieędzy wojskiem litewskim a niemieckim.

Wojska Bermonta zajęły Szadow.

## Rozkład w armji Bermonta.

Wilno, 4 listopada. (PAT.) Pismarzy donoszą, że w armji Bermonta szary się rozkład. Część wojsk postanowiła poddać się rozkazom niemieckiego rządu centralnego i powrócić do ojczyzny przez Bajery i Klajpedę. Niemcy opuszczają pośpiesznie lewe skrzydło armji Bermonta. Jedynie na Litwie oficerowie rosyjsko-niemieccy zachowują się bezceremonialnie nie licząc się z żądaniami rządu kowieńskiego.

## O flotę niemiecką, zatopioną w Scapa Flaw.

Paryż, 5 listopada. (PAT). „Echo de Paris“ donosi, że jako kompensacja za statki niemieckie zniszczone swego czasu w zatoce Scapa Flaw otrzymała Francja 6 lekkich krążowników, Anglja zaś doki pływające i materiały okrętowe.

(Wied. B. K. podaje, iż oprócz dózków pływających mają Niemcy dostarczyć tytułem kompensaty także doki suchy, krany i materiały okrętowy w ilości 400 tysięcy ton. Przep. PAT. Redakcji.

## Lot przez Afrykę północną.

Paryż, 5 listopada. (PAT). Havas. Z Tunisu donoszą: Dwóch lotników wojskowych odbyło lot przez Afrykę północną między Rabatem a Tunisem. Przebyli oni w 10 i pół godzinach odległość 2000 kilometrów.

## Kronika polityczna.

(Telef. od naszego koresp.)

Warszawa, 5 listopada.

Dowiadujemy się, że gabinetowi grozi nowe przejściowe przesilenie.

Minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego dr. Łukasiewicz ustępuje ze swego stanowiska.

Przedstawicielem Polski w Tyflisie ma zostać p. Tytus Filipowicz.

Naczelnik Państwa podpisał nominację p. Stanisława Śliwińskiego na stanowisko ministra aprowizacji. Nowy minister odbędzie dziś konferencję z posłami w obecności ministra Wojciechowskiego. W wyjaśnieniu, złożonym posłom, nowy minister oświadczył się za wolnym handlem, po zapewnieniu kontyngensu dla miast. Minister Śliwiński oświadczył, że otrzyma w najbliższych dniach do swego

dyspozycji 800 wagonów dziennie dla przewozu żywności.

Subkomitety komisji wojskowej i spraw zagranicznych w skład których wchodzi pp. jako przewodniczący Anusz i dr. Stanisław Grabski i posłowie Dębski Rataj, Wyganowicz, Falkowski, Kamieniecki, Marjan Sejda, dr. Żaluska, Daszyński, dr. Kunicki, Moraczewski, ks. Kaczyński, Wislicki, Michalak, ks. Maciejewicz, de Rosset, Dębiński i Stosłowicz, odbyły u Naczelnika państwa w Belwederze konferencję, która trwała 2 i pół godziny.

Obrazy zagaił prof. dr. Stanisław Grabski, przedstawiając stanowisko obydwu podkomitetów komisji wojskowej i zagranicznej i prosząc Naczelnika państwa o wyjaśnienie sytuacji w zakresie wojskowym celu wojny.

Naczelnik państwa udzielił w obszernej przemowie wyjaśnień, poczem posłowie poszczególni stawiali zapytania, na które Naczelnik państwa dał wyczerpujące odpowiedzi.

### Z komisji sejmowych.

Komisja konstytucyjna pod przewodnictwem posła Rajcy, w obecności ministra Eberhardta, delegatów ministra kolei i centralnego zarządu kolejowego wojskowego, wysłuchała sprawozdania posła Tabaczyńskiego z czynności delegacji dla zbadania kolei, pozostających pod zarządem wojskowym i przyjęła, w myśl wniosku tegoż posła, rezolucję, domagającą się od ministerstwa wojskowego i kolei uskutecznienia przygotowań do całkowitego objęcia kolei wojskowych przez zarząd cywilny. 2) Wzywając komisarzy ziem wschodnich do zorganizowania rozdziału wagonów aprowizacyjnych w ten sposób, aby wszystkie wagony ze Skalmierzyca szły wprost do miejsca przeznaczenia bez zjeżdżania do Lidy. Komisja rozpatrywała dalej sprawę wydania przepisów, dotyczących natychmiastowego opróżniania wagonów z węglem, drzewem, oraz z innymi ładunkami.

Komisja administracyjna pod przewodnictwem posła Dębskiego w obecności generalnego komisarza Osmotowskiego i komisarzy Kossakowskiego i Krupskiego wysłuchała sprawozdania delegata dowództwa Krzaczynskiego, poczem odbyły się rozprawy nad sprawozdaniem generalnego komisarza, złożonym na poprzednim posiedzeniu. Wnioski zgłoszone przez przedstawicieli P.S.L., Nar. Zj. Lud. i P.P.S. poruczone do rozpatrzenia w porozumieniu z komisją spraw zagranicznych i komisją sejmową podkomisji, do której wchodzi posłowie Jan Dąbski, Skulski, Niedziałkowski, Czetwertyński, ks. Maniewicz, Zagórski i Kamieniecki.

Komisja aprowizacyjna pod przewodnictwem posła Mierzejewskiego wysłuchała przed porządkiem dziennym oświadczenia szefa sekcji ministerstwa aprowizacji, Stoińskiego, który w imieniu kierownika min.aprow. Sobąńskiego, wobec wczorajszej uchwały sejmowej, dotyczącej nieobecności ministra aprow. w Sejmie zaznaczył, że p. Sobąński nie mógł bronić projektu o sekwestrze, gdyż ten, będąc pierwotnie projektem rządowym, stał się obecnie projektem samego kierownika. Wobec uchwały komisji sejmowej, uznającej wolny handel, kierownik ministerstwa podał się do dymisji.

Rozprawy nad wnioskami posłów: Gdyka i Czaplńskiego, dotyczącymi aprowizacji Malopolski, odroczone do przedłożenia dat statystycznych przez ministerstwo aprowizacji.

Komisja handlowo - przemysłowa pod przewodnictwem posła Bruna rozpatrywała w dalszym ciągu projekt ustawy o 8-godzinnym dniu pracy. Komisja przyjęła zasadę 8-godzinnego dnia pracy, nie wliczając soboty, jako też zasadę bezwzględnej i całkowitego odpoczynku niedzielnego z wyjątkiem sklepów mleczarskich i kwiatarskich w handlu i wszystkich przedsiębiorstw, wymagających ciągłości pracy w przemyśle.

## Warszawa.

(Telef. od nasz. koresp. warsz.)

### Ograniczenie ruchu osobowego na kolejach.

Ministerstwo kolei żelaznych ogłasza: Celem zwolnienia większej liczby parowozów dla przewozu żywności i opału, ministerstwo kolei zamierza od dnia 10 listopada, tymczasowo na przeciąg 10 dni, ograniczyć ruch osobowy. Numery pociągów, które czasowo będą wstrzymane, ogłasza dyrekcja kolejowa.

### O wagony dla Polski.

Dzisiaj o godz. 10-ej rano odbędzie się narada z delegatami gdańskimi w Stow. Techników w sprawie fabryki wagonów w Gdańsku, która mogłaby wyprodukować większą ilość wagonów dla rządu polskiego.

### Walka z zimą.

Ministerstwo pracy i opieki społecznej komunikuje: Pod przewodnictwem ministra, w celu skutecznej walki z kryzysem opałowym i żywnościowym w ciągu zimy 1919 — 20, oraz w celu ujednostajnienia akcji, polijetej w tym kierunku, tworzy się główny komitet ratowniczy przy ministerstwie pracy i opieki społecznej. W skład komitetu wchodzi reprezentanci Sejmu, magistratu oraz instytucji społecznych i filantropijnych.

Do zadań komitetu należy okazywanie doraźnej pomocy zagrożonej przez chłód i głód ludności zapomocą: organizowania wspólnych kuchni, zakładania tanich jadalni, herbaciarni, dostarczania ludności wrzasku, oraz zapomocą innych środków, uznanych przez komitet za potrzebne.

Natychmiast po ukonstytuowaniu się komitet opracuje plan całej akcji ratowniczej i ułoży budżet na jej prowadzenie.

Po zatwierdzeniu budżetu przez ministra pracy i opieki społecznej środki niezbędne na prowadzenie akcji ratunkowej zostaną natychmiast przez ministerstwo wyasygnowane.

## Łódź.

### Z Rady Miejskiej.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady Miejskiej przewodniczył dr. Rosenblatt.

Przedewszystkiem wniesiono pod obrady wniosek magistratu o przyznanie 13 pensji urzędnikom miejskim. Referował sprawę ten wiceprezydent Wojewódzki, poczem radny Kern, w imieniu prezydium Rady Miejskiej, zgłosił wniosek dodatkowy, aby 13 pensję i dodatki drożyzniane przyznać również członkom magistratu, prezydium i ławnikom.

Jaranowski wystąpił przeciwko wnioskowi, że względu na opinię publiczną, która mogłaby z tego czerpać materiały do kampanji przeciwko członkom prezydium magistratu, tymbardziej iż sprawa podwyżki pensji urzędnikom nie została załatwiona w myśl życzeń Związku urzędników.

Prezydent Rzewski zaznacza, iż ze względu na zakwestjonowanie dodatków dla członków prezydium magistratu, on i jego towarzysze rezygnują z tychże dodatków. Radny Kern obstaje jednakże przy wniosku, wobec czego magistrat prosi o przerwę, w celu naradzenia się członków magistratu.

Przy głosowaniu 16 członków Rady głosowało za wnioskiem magistratu i Rady, 14 przeciwko, zaś 8 członków prezydium magistratu wstrzymało się od głosowania.

Po kilkuminutowej przerwie członkowie magistratu powrócili z narady i wiceprezydent Wojewódzki oznajmił, iż w tajemnym głosowaniu członkowie magistratu zrzekli się przyjmowania jakichkolwiek dodatków do swej pensji.

Trzynasta pensja wyplacona będzie urzędnikom na zasadach następujących: Ci urzędnicy, którzy przepracowali najmniej rok, otrzymają pensję miesięczną, w wysokości całkowitych poborów, zaś ci, co przepracują mniej, niż rok, stosownie do liczby przepracowanych miesięcy, z tem jednakże zastrzeżeniem, iż otrzymają jako 13-tą pensję nie mniej, jak mk. 375.

Na 13 pensję wniesiono do budżetu miasta 900 tysięcy mk. W sprawie tej przemawiali jeszcze radni Chwałbiński i Lichtenstein. Po ekscesach wórkowych urzędnicy na galerji zachowywali się spokojnie.

Frakcja „Bundu“ wniosła interpelację nagłą treści następującej: „W ciągu ostatnich tygodni wydział zdrowotności publicznej systematycznie utrudnia, a nawet uniemożliwia chorym wstępowanie do szpitali. Posiadający wszelkie formalności i kartki lekarskie chorzy spotykają się w biurze kwalifikacyjnem z odmową, lub odroczeniem, z powodu rzekomego braku miejsc w szpitalach. W tym samym czasie w szpitalach jest nienormalnie dużo wolnych miejsc, które w poszczególnych szpitalach sięgają 10 procent wszystkich miejsc. Uznając postępowanie podobne ze strony wydz. zdrow. publ. z jednej strony za nader szkodliwe dla zdrowia szerokiej warstw niezamożnego społeczeństwa, narażające chorych ubogich na pozostawanie bez pomocy lekarskiej i w warunkach wobec nagłych mrozów stokroć pogorszonych, z drugiej zaś strony za dezorganizujące szpitale łódzkie, wydadność których nie zostaje wyży-

skana całkowicie, niżej podpisani zapytują: czy magistratowi znane jest postępowanie wydziału zdrowotności publicznej, 2) co magistrat zamie za poczynić, aby przywrócić normalne stosunki w tej dziedzinie“.

Decernent wydziału zdrowotności, dr. Koziolkiewicz wstępuje na trybunę, aby udzielić wyjaśnień, lecz przewodniczący dr. Rosenblatt zapytuje, czy przemawiać on będzie w imieniu magistratu, czy też swem własnem.

Wiceprezydent Fateron oświadcza, iż w sprawie tej magistrat nie skomunikował się z decernentem wydziału i nie wie, co on zamierza powiedzieć, wobec czego jego przemówienie nie może być przyjęte za odpowiedź magistratu. Pomimo zatem zapewnień d-ra Koziolkiewicza, iż sprawa jest jasna, przewodniczący, opierając się na regulaminie, zaznacza, iż sprawa będzie mogła być rozważana tylko po przedstawieniu ze strony magistratu odpowiedniego wyjaśnienia.

Radna Zygierowa, w imieniu frakcji „Poalej Sjon“ zgłasza nagły wniosek, iż wobec powiększenia liczby dzieci w szkołach powszechnych z 30 do 50 tysięcy, należy podwyższyć liczbę wydawanych bezpłatnie obiadów dla dzieci szkolnej z 10 do 15 tysięcy i podwyższyć sumę, prelimitowaną na ten cel, o 190 tysięcy marek.

Radny Chwałbiński, nie oponując przeciwko wnioskowi, protestuje przeciwko uznaniu jego nagłośni i wniosek przechodzi do przedstawienia o nim opinji do wydziału szkolnictwa.

Zatwierdzono następnie wniosek magistratu o podwyższenie sumy subsydjum, wyznaczonego na opłacanie wpisów szkolnych dla dzieci urzędników miejskich, które kształcą się w szkołach średnich. Sumę tą podwyższono ze stu na 150 tysięcy, co pokryje trzy czwarte wpisów.

Radny Wasiński domagał się rozciągnięcia opłat wpisów szkolnych i na dzieci nauczycieli miejskich, na co magistrat udzielił stosownych wyjaśnień.

Przewodniczący Rosenblatt, otrzymawszy zawiadomienie o zajęciach antyżydowskich na dworcu kaliskim, skierowanym przeciwko szmuglerom kolejowym, zdał przewodnictwo radnej Koziolkiewiczównie, poczem, wobec braku quorum, o godz. 9 wiecz. obrady przerwano. Na stację udali się również prezydent Rzewski i rad. Margolis.

## Wiadomości bieżące.

### W rocznicę uwolnienia Polski.

Dnia 9 listopada o godz. 4 po poł. w sali posiedzeń Rady Miejskiej odbędzie się uroczyste posiedzenie, ku uczczeniu rocznicy uwolnienia Polski od najeźdźców.

Z ramienia Rady Miejskiej będzie przemawiał przewodniczący p. Remiszewski.

Na posiedzeniu tem będzie zgłoszony wniosek o przemianowaniu Nowego Rynku na Plac Wolności.

Projektuje się ze strony magistratu urządzenie akademji i zakup przedstawienia teatralnego. Dochód z imprez tych przeznaczony byłby na rzecz inwalidów wojennych.

### O pomoc dla Łodzi.

Magistrat m. Łodzi zwrócił się telefonicznie do Naczelnika Państwa z prośbą o przyspieszenie decyzji w sprawie zwrotu sum, wyłożonych przez miasto na świadczenia wojenne, oraz zwrócenia uwagi na sytuację Łodzi.

Depeszę podobnej treści wysłano do prezydenta ministrów p. Paderewskiego, oraz do posłów łódzkich pp. Napiórkowski, Fichny i Harasza.

### Osobiste.

Przybył do Łodzi prezydent m. Będzina, p. Edward Rypp, w celu zapoznania się z gospodarką komunalną naszego miasta. Pan Rypp zabawi w Łodzi kilka dni.

### Nowi posłowie z Łodzi.

Poseł łódzki, Józef Dąbrowski, członek stronnictwa N. Z. R. złożył swój mandat, wobec tego, że otrzymał nominację na dyrektora Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej w Mińsku. Na miejsce posła Dąbrowskiego wchodzi do Sejmu p. Helich, kierownik polskich związków zawodowych w Łodzi.

Poseł Ludwik Wolf, wybrany przez ludność niemiecką powiatów: łódzkiego, łaskiego i brzezińskiego, złożył swój mandat. Na miejsce jego wejdzie do Sejmu p. Oskar Friese.

### Z działalności lekarzy sanitarnych.

W miesiącu październiku lekarze dzielnicowi dokonali 1232 rewizji sanitarnych, jako to w piekarniach, cukierniach, restauracjach i t. p. Lekarze dzielnicowi postanowili prosić wydział zdrowotności publicz-

Niniejszym podaję do wiadomości Szanownej Klienteli, że mój

**zakład krawiecki**  
przeniosłem do domu własnego przy ulicy

**Piotrkowskiej 157**

**Krystjan Wutke,**  
właściciel Art. Wutke.

897-3

Polna Wróblewska  
Salomon Szeps  
zaręczeni  
Łódź w listopadzie Wiedeń.

nej o utworzenie 18-ej dzielnicy sanitarnej, ze względu na znaczny przyrost chorób zakaźnych, a w szczególności na wzrost zachorowań na gruźlicę.

### Związek Ikarzy Państwa Polskiego.

Zorganizowany został oddział związku lekarzy Państwa Polskiego w Łodzi. Do zarządu wybrani zostali następujący lekarze: dr. Tomaszewski, dr. Kopicński, dr. Rygier, dr. Sonenberg i dr. Goldman na zastępców zaś: dr. Goldberg, dr. Maybaum, dr. Goldblum, dr. Mittelstaedt i dr. Skusiewicz.

Lokal związku tymczasowo mieści się przy ul. Piotrkowskiej 86, m. 5.

### Z sądownictwa.

Sędzia okręgowy R. Kempner wrócił z wywczasów letnich i począł pełnić swe obowiązki.

### Teatr Polski.

Dzisiaj Teatr Polski daje ostatni raz po cenach najniższych arcydzieło Al. Fre dry „Śluby panieńskie“.

Jutro z powodu próby jenerałnej widowisko zawieszono. W sobotę ku uczczeniu rocznicy Święta Narodowego Teatr wystawia patriotyczną sztukę J. A. Hertza p. t. „Książę Józef Poniatowski“.

### Raut u Manteuffla.

W nadchodzącą sobotę odbędzie się w t. zw. Białej Sali hotelu Manteuffla raut na rzecz Stowarzyszenia drogistów. Poza tańcami urozmaicoony program wypełni wieczór.

### Zakończenie strajku robotników drzewnych.

Został już zakończony strejk robotników przemysłu drzewnego, który trwał przeszło 6 tygodni.

Żądania robotników zostały w całości uwzględnione, z wyjątkiem warunku przyjmowania i wydalania robotników wyłączone za pośrednictwem związku.

Obecnie płace minimalne robotników w przemyśle drzewnym wynoszą: dla rzemieślnika marek 24 dziennie, dla robotnika przy maszynie 20, dla pomocnika przy maszynie mk. 18. Pozatem zostaje zorganizowana kasa chorych, do której pracodawcy wpłacać będą 3 proc. od wpłacanych zarobków tygodniowych, zaś robotnicy 2 proc. od pobieranej pracy. Wreszcie uznano postulat strejkujących, by wszyscy łamistrejcy zostali wydaleniem z zajmowanych kondycej z uwzględnieniem jednak 2 tygodniowego wypowiedzenia.

## Z Sali Koncertowej.

Dyr: Zdzisław Birnbaum Sol: Seweryn Eisenberger.

Brahms należy do tych kompozytorów, którego nazwisko jest ozdobą każdego programu koncertu symfonicznego i czyni go zaraz wyjątkowym. Kontynuator kierunku klasycznego, spadkobierca Beethovena, odziedziczył po Bachu fundamentalność struktury, po Haydnie szlachetność, po Mozarcie wdzięk, po Beethovenie siłę, zaś po Szubercie serce gorące. Nie więc dziwnego, że w jego utworach nie znajdujemy brawury bezcelowej, a wszystko aż do najpodrzedniejszych pozornie figuracji spłata się w gęstą subtylną sieć kunsztownie przewijających się motywów.

Zaden inny styl orkiestrowy nie przedstawia tak wybitnych odrębności, jak brahmsowski, a dlatego może być mniej dostępny dla ucha muzycznie niedokształconego. Usłyszeliśmy I Symfonię, a dumna może być orkiestra, z którą dyr. Zdzisław Birnbaum odważył się wystawić dzieło Brahmsa (niegrane jeszcze w Łodzi) po jednej próbie. Jeżeli wynik artystyczny nie odpowiadał powziętemu zadaniu, wini za to orkiestry nie można, gdyż tak ciężkiemu zadaniu nie poddała by nawet najodpowiedzialniejsza orkiestra, do jakich zaliczamy berlińską pod dyr. Nikischa. Niepokój paleczki dyrektorskiej, towarzyszący już wykonaniu wstępnej uvertury do „Anacoreta“ Cherubiego, nie odbiegającej od typu uvertury, przekazanego przez Glucka i Mozarta, spotęgował się zaraz w pierwszej części brahmsowskiej symfonii, a doszedł do zenitu w finale do tego stopnia, że zniewolił dyrygenta do czynienia bardzo głośnych uwag orkiestrze.

Koroną wieczoru był występ p. Seweryna Eisenbergera, który wykonał z towarzyszeniem orkiestry koncert fortepianowy Griega. Podziwialiśmy rozmach w części pierwszej, szeroko rozlaną kantylenę w części drugiej, oraz brawurę efektów kolorystycznych, pianką lekkość biegników i lotność pasażów w ostatniej części. Oto wszystko, co zawiera efektywny, a nader płytki i nieciekawym koncert norweskiego twórcy. A trzeba takiego pianisty, jak Eisenberger, któryby wydosłwał z jałowej kompozycji maximum i uczynił ją interesującą. O ile odpowiedniejszym był by koncert Brahmsa, jeżeli wieczór miał stanowić rozpoczęcie brahmsowskiego cyklu, na co wskazywała pierwsza symfonia. A jeżeli już musiał być koncert Griega, to o ile bardziej dostroiliby się do ram wieczoru jakieś dzieło symfoniczne Sibeliusa. Zestawianie programów powinno odbywać się z zachowaniem poczucia smaku artystycznego, któryby z punktu widzenia estetycznego nie podlegał żadnej krytyce.

F. Hal.

**TEATR POLSKI (Dzielnia 18).**  
pod dyr. Franciszka Rychnowskiego.

**Wolna Scena (w „Scali“).**

Kierownik artystyczny: HENRYK CYMERMAN.

Dziś o godz. 8-ej wiecz.

**„Szczęśliwy Ojciec“**

Komedja w 3 aktach Gnera.

**Z sądu doraźnego.**

W dniu 12 września 1919 r. około 9-ej wiecz. w lesie na czwartej wiorście od Tomaszowa w powiecie brzezińskim na powracającego z młyna ze Zawady do Tomaszowa, Franciszka Jaworskiego, wiozącego makę i otreby, napadło trzech uzbrojonych w rewolwery osobiuków.

Po odebraniu mu portfela z 500 mk., paszportem i innymi dokumentami, napastnicy wprowadzili konia z wozem do lasu, a jego samego, zbitego do utraty przytomności, przywiązali do drzewa.

Po upływie godziny ci sami osobiuki napadli w tem samym miejscu na przejeżdżających Icie Szojmana i Chaniela Goldsztajna. Odebrawszy jednemu z nich portfel z 44 markami, przywiązali ich również obok Jaworskiego do drzewa.

Poszukiwania za sprawcami na razie nie dały żadnego rezultatu, znaleziono tylko w lesie około pół wiorsty od napadu nabity rewolwer, systemu „buldog“, podobny do tych, jaki mieli napastnicy. Dopiero w d. 2 października r. b. zaarrestowano w Brzezinach Władysława Oleksika i Helenę Wesołowską, podejrzanych o udział w tym napadzie. W koszyku Wesołowskiej znaleziono między innymi trzy rewolwery z nabojami.

Wesołowska zeznała na śledztwie, że przewoziła dla swego brata Stanisława, Oleksika i Bolesława Kolbińskiego broń, wiedząc, czem ci ostatni się zajmują.

Oleksik zeznał, że wraz ze Stanisławem Wesołowskim i Bolesławem Kolbińskim należał do bandy, utworzonej w celach rabunkowych z bronią w ręku. Podaje, że po napadzie na chłopa, jadącego z maką i na żydów, w nieznacznej odległości od miejsca napadu zgubił rewolwer „buldog“.

Wesołowski dotychczas aresztowany nie został. Kolbiński zmarł od odniesionych ran w szpitalu Poznańskim przy

ul. Drewnowskiej w d. 15 października r. b. Na zasadzie powyższych danych, oraz z art. 1 i 8 nst. z d. 30-VI r. b. w przedmiocie sądów doraźnych stanęli: 24 letni Władysław Oleksik pod zarzutem dokonania napadu na Jaworskiego, Sztajmana i Goldsztajna (art. 279 cz. 3 k. k.) i 17 letnia Helena Wesołowska pod zarzutem brania udziału w bandzie.

Sprawa powyższa znalazła się w dniu wczorajszym na wokandy sądów doraźnych.

Skład sądu stanowili: przewodniczący sędzia T. Kamiński, asesorem: sędzia B. Witkowski i Kahl, oskarżał podprokurator Jugersleben, sekretarzem obywat. Górski.

Na sądzie oskarżony Oleksik nie przyznaje się do należenia do bandy. Kolbiński i Wesołowski namówili go, by udał się z nimi do Zawady, gdzie przedstawiając się za policjanta, będą zatrzymywać furmanki, na których będą przewozić towary przemycane.

Wszyscy byli ucharakteryzowani. Opisuje następnie fakt odebrania pieniędzy zgodnie z aktem oskarżenia. Wszyscy byli uzbrojeni.

Wesołowska zeznała, że nie należała do bandy, brat jej kazał przewozić broń, gdy nie chciała tego spełnić, groził jej śmiercią.

Następnie przystąpiono do badania świadków (ośmiu). Poszkodowani zeznali bez przysięgi. Potwierdzili oni w zupełności akt oskarżenia.

Podprokurator wniósł o uznanie podsądnego Oleksika winnym brania udziału w bandzie i skazanie go na śmierć przez rozstrzelanie; co zaś się tyczy Wesołowskiej — o uznanie jej winnej współudziału w bandzie i wniósł dla niej o bezterminowe więzienie.

Obrońca Oleksika prosił dla podsądnego o bezterminowe więzienie, Wesołowskiej o umiarkowanie.

O godzinie 7 wieczorem Sąd ogłosił wyrok, na mocy którego Władysław Oleksik, po pozbawieniu praw skazany został na śmierć przez rozstrzelanie, Wesołowska zaś na pozbawienie praw i 8 lat ciężkiego więzienia.

-1-

**Loterja Inwalidów Wojennych.**

5 dzień, 5 klasy.

Większe wygrane.

4000: 9602.  
2000: 23604.  
1000: 3250, 5059, 16676, 23424, 80580, 83300.  
500: 2365, 8692, 25487, 28654, 38905.

**R. G. O.**

2 dzień 4 klasy.

10000: 12516.  
3000: 54390.  
1500: 19971, 44340, 51596.  
1000: 270, 8939, 13556, 14179, 22739, 23338, 28188, 32418, 35317, 35825, 37168, 44001, 47948, 56775, 62016, 65129, 66284.

**Giełda warszawska.**

Dnia 5 listopada.

6% oblig. m. Warszawy 1915/16 r.	212.—	200.—
6% obl. m. Warszawy 1917 r. za 100 mk.	—	—
5% oblig. banku ziemsk. za 100 mk.	103.—	97.—
4 1/2% listy zastaw. ziemskie A i B	173.50	179.—
4% listy zast. ziemskie	—	—
5% listy zast. m. Warszawy po 3000 i 1000	203.50	204.—
4 1/2% listy zast. m. Warsz.	185.50	186.—
5 pr. listy zast. m. Łodzi	—	—
4 i pół pr. listy z m. Łodzi	—	—
Ruble carskie	120.50	118.50
Ruble dumskie	51.00	54.00
Korony	51.90	51.85
Franki	—	—
Szterlingi	—	—
Dolary	—	—

Różia Billauer

Leon Krynek

zareczeni

Łódź, we wrześniu 1919 r.

**Teatru „Rozmaitości“ w Warszawie w gmachu teatru „Scala“**

Sobota 8-go i niedziela 9-go listopada o godz. 8.30 wiecz.

**Taniec przed zwierciadłem**

W rolach głównych **Kaz. Junosza-Stepowski, Alina Gryficz-Mielwska, Eugenja Weryho** i inni. Ceny miejsce od 3 mk. — 20 mk. Bilety wcześniej są do nabycia w kasie teatru od 11—1 i od 3—6 po poł. Teatr ogrzany: 557-1

**„ZAKUP“**

Spółka z Ograniczoną Odpowiedzialnością w Łodzi

ul. Piotrkowska № 90

została zawiązana z inicjatywy Związku Przemysłu Włókienniczego Państwa Polskiego celem **zaspokajania przemysłu włókienniczego** w niezbędne dla niego surowce.

**Kapitał zakładowy wynosi Pięć Miljonów Marek Polskich**

Udziałowcami Spółki „ZAKUP“ są pp.:

Henryk Barciński Karol Hoffrichter  
Gustaw Bennich Maksymilian Kernbaum  
Robert Geyer Feliks Krusche  
Dr. Alfred Grohmann Karol Wilhelm Scheibler  
Dr. Leon Hirschberg Ryszard Steinert.

ZARZĄD STANOWIĄ:

Prezes Zarządu: **p. Robert Geyer.**

Zastępcy Prezesa Zarządu: pp. Ryszard Steinert i Karol Hoffrichter.

Członkowie Zarządu: pp. Henryk Barciński, Gustaw Bennich i Karol Wilhelm Scheibler.

Do prowadzenia agend Spółki i wszelkich pertraktacji w jej imieniu upoważniony jest p. inż. Tadeusz Ordynski. 525—1

**Zagubiono karty węglowe niżej wymienionych osób.**

- Hykiel Stefan.
- Ignia zak Józefa.
- Bednarek Roman.
- Potkowski Jan.
- Nojding Aron.
- Lasecka Magdalena
- Sypniewska Marja.
- Szabska Juja.
- Jeske Richard.
- Swietunlak Ignacy.
- Włodarska Jadwiga.
- Witczak Antela.
- Kusznerek Olga.
- Wesolowska Janina.
- König Ewald.
- Lembowski Antoni.

**Buchalter-Korespondent**

z długoletnią praktyką, znajomością języków, piszący na maszynie, poszukuje odpowiedniej posady w fabryce lub biurze. Świadectwa i pierwszorzędne referencje. Łask. oferty do adm. „Głosu Polskiego“ sub „ENERGICZNY“. 551—1

**SZWACZKI**

do szycia bielizny mogą się natychmiast zgłosić do fabryki **Alfreda Horaka, Bore-sza № 9.** 530—3

**TANIO!**

Madepolamy od mk. 9.—  
Wsypy „ 9.—  
Flanelle „ 11.—  
Szewioty na damsk. 38.—  
Boston granat. 50.—  
Portjery z 3 połówek 95.—  
Cajgi 5.50

POLECAJĄ

**Drukier i Chari**  
**Piotrkowska 39**  
druga brama, I p. 30—3

**LOKAL**

fabryczny na kilka szerokich warsztatów, z prądem potrzebny zaraz. Oferty sub „H. S.“ do adm. „Głosu.“ 429-3

**Dr. Ludwik FALK**

Choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 10—12 r. i od 5—7 pp.

NAWROT 7. 429-3

**Poszukuję Mk. 40 000**

na pierwszy numer hipoteki na gmach fab. Oferty pod „111“ do adm. „Głosu.“ 98—2

Z okazji zaręczyn

p. Sali Sibirskiej

z p. Hermanem Szulcem

składają serdeczne życzenia

Roman i Fela Szulc.

**NA WYPŁATĘ**

towary damskie, męskie, dziecinne, obrusy i kołdry

Ch. Markowicz i S-ka

Piotrkowska № 37, w podwórzu.

**Dr. A. Poznański**

Choroby uszu, nosa i gardła

Piotrkowska 61

przyjmuje od 6 i pół do 7 po poł. 429—10

**Dr. med. Z. GOLC**

Chor. skórne i weneryczne Godz. przyjmując: od 11—12 i 5—7 1/2 w, w niedziele od 9—12

Andrzeja 3, I p.

464—13

**Massband**

(taśmy do mierzenia)

kupuje 453-3

HOLCMAN, Zachodnia № 65.

Choroby skórne, weneryczne

**Dr. S. Sewkowicz**

Konstantynowska 12

Przyjmuje od 9—1 i od 6—8 w.

dla pań od 5—6 po poł. 2238—04

**Dr. Dutkiewicz**

Ordynator Szpitala Miejskiego dla chor. skórnych, weneryczn.

Piotrkowska 50.

Przyjmuje od 9 do 11 r. i od 4 do 7 wiecz. 408-10

**Akuszerka Pipikowa**

Łódź, Piotrkowska 132

m. 14.

Dla pań przyjdnych swobodny lokal. 314—10

**Dr. S. Kantor**

Specjalista chorób wenerycznych

skórnych i dróg moczopłciowych

Leczenie promieniami Röntgena i światłem

Piotrkowska № 144,

róg Ewangelickiej. Godziny przyjęcia: 9—2 rano 4—8 po poł. Dla pań od 5—6 p. p. 461—6

**Dr. Bolesław Kon**

Choroby uszu i nosa, gardła

i chirurga. —

Piotrkowska 113.

Od 5—7 po poł. 106—19

Dla koncesjonowanego przez

Władze

Biera Komisowo-Hendlowego

poszukuję

wspólnika kapitalistę,

o ile możliwe władającego ob-

cemi językami. Oferty sub. 4711

w adm. „Głosu.“ 358—2

**KUPOJEMY**

meble, pianina, kasy, oraz fu-

tra, karakuly, foki i rozmaite

garderobe. Plac najlepsze

ceny. Zawadzka 7, Hotel Pa-

saz, pokój № 12. Przyjeźdni

kupcy. 369-3

**KUPOJE**

brylanty, złoto, srebro,

perły, diamenty i garder-

robe. Proszę się przekonać.

S. MILICH

Konstantynowska 7, prawa of., 16.

715—1

**Dr. med. Bronisław Frenkel**

Choroby nerwowe,

Przyjmuje od 5 i pół do 7 i pół

Krótka 10, parter. 175—10

**FUTRA**

wszelkiego rodzaju kupuje i sprę-

daje. Przyjmuje się reperacje

futur.

Piotrkowska 88,

front i-sze piętro. 301—3



**Brylanty**, złoto, srebro, kwity lombardowa, oraz zabytkowe polskie kupuje i sprzedaje najsumienniejszy M. Chodźko, Zawadzka 21, front, 3 piętro, 545-4

**Duży pokój** o dwóch oknach, bez mebli, do wynajęcia. Wólczańska 65 m. 2, obejrzeć można od 3 i pół do 4 i pół. 393-3

**Drzewa** i krzewy owocowe i ozdobne w wielkim wyborze poleca z własnych szkółek J. Stoński. Łódź, Bruss, Zdrowie. 60-4

**Dom** do sprzedania z powodu wyjazdu. Cena przystępna. Wiadomość—Częstochowska 31. 365-6

**Dębowa meble** różne sprzedam tanio, Sienkiewicza 59, m. 4, oficyna. 518-3

**Do sprzedania** 3 transmisje z szajhami. Sienkiewicza 59, m. 30, ofic., II w., parter. 540-1

**Dwa pokoje** elegancko umeblowane z elektrycznym oświetleniem, składają się z jadalni i sypialni (sypialnia na 2 łóżka). Fabryczna 1, m. 4, róg Kilińskiego. 524-3

**Do sprzedania** urządzenie pianiskarskie, kryty i nekryty furgon, czarne angielskie Chomunto, kafe do 2 kuchni, przy ul. Pańskiej 150 róg Katnej 24 u M. Byłtmana. 500-1

**Fortelan** okazalno do sprzedania. Grand-Hotel. pokój 248, od 2 do 4 pp. 310-3

**Gry** fortelanowej, nowa ułatwiona metoda, udziela Absolwentka Ryckiego Instytutu Muzycznego, 40-letnia doświadczona nauczycielka. Szkolna 17, m. 8, front, II piętro. Od 4 i pół do 6 i pół. 014-10

**Kupię** stary futrzany żakiet, karkulowy futrowy albo kaszankowy. Łaska oferty proszę składać do adm. Głosu Piotrkowskiego sub L. K. 382-3

**Kinematograf** kompletnie urządzony w Łodzi lub na prowincji sprzedam zaraz. Wiadomość „Merkur”. Łódź Piotrkowska 82. Tamże kupno i sprzedaż filmów oraz aparatów kinematograficznych. 406-2

**Koń** z wozem i bryczką z powodu wyjazdu do sprzedania. Karolewska 11, m. 6. 550-3

**Manicurzystka** z ul. Zawadzkiej 24 przeprowadziła się na Cegielnianą 19 parter, front. Przyjmuje od 10-2 i od 3-7. 519-2

**Manicurzystka** powróciwszy z Moskwy przyjmie zamówienia na manicury po 2.50 mk. Szkolna 33, m. 13. Cecylja. 47-7

**Mężczyzna** lat 29, wykształcony, pragnie poznać młodą, inteligentną pannę. Oferty do Głosu pod „Wymiana myśli”. 537-2

**Mieszkanie** w Częstochowie, 3 pokoje z wszelkimi wygodami zamienię na takie mieszkanie w Łodzi. Oferty do adm. Głosu sub „Częstochowa”. 527-1

**Mechanik** specjalista potrzebny na maszyny do szycia. Piotrkowska 69. 426-3

**Mebli** solidne z jadalni i sypialni sprzedam. Ogiadać 10-1 i 2-3, Kilińskiego 104 m. 7, II piętro. 450-3

**Matematyk** prof. gimn. (dypl. Petersb. Uniw.) 7-1, prakt. udziela lekcji. Piotrkowska 132, m. 20. 351-4

**Osoba** w średnim wieku przyjmie posadę gospodyni, zna się na gospodarstwie wiejskim i na kuchni, umie szyc. Wiadomość: Zakątna 66 m. 25—na wyjazd lub w miejscu. 0

**Okazyjnie** tanio do sprzedania pałto zimowe z karkulowem kołnierzem i 2 jesienki. Wiadomość: Przejazd 69, m. 13. 522a-2

**Ostrzegam** przed nabyciem Kos. Pożyczki Promjowej i Em. Ser. 176:23, oraz II Em. Ser. 155:39, również polisy na imię Heleny Warszawskiej, skradzionych 22 października. Zastrzeżenia zrobione. Zofja Kon, Potulniowa 58. 5-3-1

**Poszukuję** w centrum, 3 pokoje z kuchnią od 1 stycznia 1920 r. Łaska oferty pod „Centrum 1920” w adm. Głosu 494-1

**Pokój** umeblowany do wynajęcia. Wólczańska 65, m. 2, parter. 450-2

**Panna** z średnim wykształceniem, umiejąca pisać na maszynie, poszukuje zajęcia w biurze. Oferty pod „M. K.” w adm. Głosu. 469-3

**Potrzebni** do ponczoszarzni ponczosznicy i ponczosznice, oraz obrabiaczka. Oferty do adm. Głosu sub „L. K.” 541-1

**Poszukuję** eleg. 2-oh pokój z umeblowaniem lub bez z kuchnią, może być z wspólną, wsródmięscin, konieczne ogrzewanie centralne. Oferty sub. „Centralne ogrzewanie”. 522-2

**Przyjeżdżna** młoda, inteligentna panna pragnie poznać inteligentnego pana dla wymiany myśli, osobiste lub listownie. Oferty w adm. Głosu sub. „L. S.” 544-3

**Piano** w dobrym stanie wynajmę do prywatnego użytku. Zgłaszaj się między godz. 3-5. Nawrot 7, m. 19. 523-1

**Pokój** umeblowany do wynajęcia, z elektrycznością. Kilińskiego 42, m. 3, I piętro fr. 552-1

**Poszukuje** się wykwalifikowanej rodowitej nauczycielki (nauczycielki) angielskiego. Oferty składać M. Glikman, Moniuszki 6. 554-1

**Poszukuję** nosady szofera Łaska oferty proszę składać do adm. „Głosu” sub. „Szofery”. 366-3

**Sprzedam** tanto cerów owocowy 80x80 ft, I dom drewn. o 9 mieszkańcach w N. Cholina pod Ruda z drewna i murów, gosp. budynkami i z artystyczną studnią; od tramwaju 25 minut. Wiadomość w szatni Grand-Cafe u p. Pigłowskiego. 450a-2

**Sklen** tytułowy (dystrybucja) dobrze prosperujący do sprzedania zaraz. Oferty pod „19192” do adm. Głosu. 371-4

**Stenografii** polskiemu podjęłam osobom polecającym lub też uczniom. Informacja—Pańska 41, od 3-5, prawa oficyna, III piętro. 271-3

**Szwerc** potrzebny do wykonczenia drewnianych obrobów. Piłca dobra. Sienkiewicza 10. 428-2

**Sklep** spożywczy z powodu choroby do sprzedania. Ul. Górna 12 (Kozłiny). 516-3

**Znubiono** damski zegarek z brzozaletką w tramwaju. Uczelwy znalazła zechę zwrócić za wynagrodzeniem. —Piotrkowska 111 do inżyniera Imasa. 360-3

**65 H. P.** nowy motor elektryczny marka „Union” Wiedeń, zaraz do sprzedania. Reflektancj zechę złożyć oferty pod „N. A. 100” do adm. Głosu. 508-3

**2 duże** umeblowane pokoje do wynajęcia. Piotrkowska 180 m. 6. 412-3



**Dziś przedstawienie dla dzieci i młodzieży.**  
Początek o godz. 3 m. 15 po poł.  
Ceny miejsc od mk. 1.—  
W programie przedudna bajka „Koszula szczęścia”  
w 5 częściach. 403-6

**Zagubione dokumenty:**  
A. Aftergut Oskar zgubił kartę węglową za N. 1724. 505-1  
B. Jelenberg Moszek zgubił paszport wyd. w Łodzi i patent na skóry i galanterję. 523-3  
C. Buchbinder Ryfka zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi, oraz kartę chlebową na 3 osoby. Targowa 33. 501-1  
D. Braun Kajla zgubiła kartę węglową. 495-1  
E. Cytryn Abram zgubił legitymację chlebową na 8 osób. 513  
F. Głuk Albert zgubił paszport wydany w Łodzi. 312-3  
G. Gajtelawaj Gurka zgubiła paszport wyd. w Łodzi i kartę węglową. 492-3  
H. Fryfel Hana zgubiła paszport niemiecki wydany w Warszawie. 539-3  
I. Gociał loek zgubił kartę węglową. 532-1  
J. Jersziszew Abram zgubił paszport niemiecki wydany w Pabjanicach, 86 mk. i 10 rubli. 542-1  
K. Eisen Elias Mosez zgubił kartę węglową za N. 11729. 408-1

**Fajlowicz Abram** zgubił kartę kartoflaną wyd. w Pabjanicach. 452-3

**Frynberg Manli** zgubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 827-3

**Gajewska Maria** zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 611-3

**Helman Hersz** zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 421-3

**Hłwak Hilel** zgubił paszport wyd. w Łodzi, pozwolenie na reżony wózek, zaświadczenie reestracji i 27 mk. Wesoła 15. 438-3

**Kielńska Pola** zgubiła paszport tymczasowy wyd. w Łodzi. 447-3

**Kon Alfred** zgubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 70-3

**Kac Abram Szmul** zgubił portfel zawierający paszport niemiecki w Łodzi, oraz 61 mk. i metrykę. 458-3

**Karał Skale** zgubił paszport niemiecki wydany w Pabjanicach. 549-1

**Kowalska Józefa** zgubiła legitymację chlebową na 3 osoby. 49-1

**Kozłowski Jan** zgubił kartę węglową. 497-1

**Lubiński Nyson** zgubił paszport rodzinny wydany w Łodzi. 468-3

**Lubzens Beresz** zgubił kartę węglową za N. 16090. 520-1

**Litwin Chil Wolf** zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 534-3

**Leder Markus** zgubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 390-3

**Majerczyk Jakób** zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 497-8

**Młynarska Estera** zgubiła paszport polski tymczasowy wydany w Łodzi. 499-3

**Mordkiewicz Fajgiel** zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 460-3

**Niewiadomski Walenty** zgubił paszport wyd. w Kutnie. 367-3

**Nowakowska Bronisława** zgubiła paszport wyd. w Łodzi. 455-3

**Wieżnarska Wiktoria** zgubiła kartę węglową. 512-1

**Naparstek Szmul** zgubił kartę węglową. 517-1

**Nadel Abram** zgubił kartę węglową. 526-1

**Orbach Tauba** zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 509-1

**Rajs Izrael** zgubił paszport niemiecki wydany w Zgierz. 457-3

**Rubinsteln Maks-Mendel** zgubił paszport wydany w Łodzi za nr. 6447. 822-3

**Rozenawaj Marja** zgubiła kartę węglową. 515-1

**Rubinsteln Sara** zgubiła kartę węglową. 620-1

**Stulecki Michał** zgubił kartę węglową. 538-1

**Stelnbok Ruchla** zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 333-3

**Stambulska Sabina** zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 345-3

**Sachs Salomea** zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 387-3

**Abysiak Antonina** zgubiła kartę węglową. 505-1

**Wojtkowski Roman** zgubił kartę węglową. 491-1

**Wojtkowski Roman** zgubił legitymację chlebową na 2 osoby. 490-1

**Zaremba Julia** zgubiła paszport wyd. w Łodzi. 454-3

**Zgubiono** kartę węglową Biblijnego Seminarjum ul. Kilińskiego 27, Chaim Rozenes. 553-1

**Kupuje** wszelkie futra, Dzielna 10 front, I-sze piętro. 16-6

**Reparacje futer** wykonane podług najnowszej metody; kupno wszelkich wyrobów futrzanych. Piotrkowska 38, front, I-e p. 342-28

**Polski bank komunalny.**  
Stosunek jego do Łodzi.

W całym świecie cywilizowanym podział kompetencji pomiędzy państwem a gminą został uskuteczniiony na podstawie najdalej idących pełnomocnictw lokalnych jednostek władzy. Nawet w centralistycznej Francji istnieje związek gospodarczy między miastami, a pierwszym jego wyrazem jest utworzenie wspólnej instytucji kredytowej. Istnienie ogólnokrajowego banku komunalnego niesłychanie wzmacnia stanowisko i rolę miast, ekonomicznie uniezależnia je od pomocy państwa i powoduje szybki ich rozwój, rozwój instytucji i urzędów wewnętrznych.

Zniszczona przez stuletnią gospodarkę rosyjską, kiedy to sprawa nowych bruków w jakiejś małej miejscowości musiała być zdecydowana aż w Petersburgu, zdeprawowana przez gospodarkę niemieckich okupantów, Polska domaga się rychlejszego utworzenia centralnej organizacji kredytowej dla traktowanych dotychczas po macoszemu naszych liczących miast.

Inicjatywę banku komunalnego podjęło ministerstwo spraw wewnętrznych i o ilem zrealizowania swego projektu zwołało do Warszawy zjazd przedstawicieli gmin miejskich. Z pośród przybyłych reprezentantów rdeń ilościowy stanowili reprezentanci małych miasteczek, którzy porozumiewali się z sobą uprzednio, stanęli zwartą lawą, by przeprowadzić zgoły uplanowany program banku. Taki stan rzeczy już zasadniczo nie może być uznany za słuszny. Majoryzacja wielkich miast, reprezentowanych przez poważnych działaczy, przez miasteczka, delegujących swe lokalne wielkości jest objawem, którego żadną miarą nie można uznać za słuszy. Jedynie sprawiedliwą byłaby reprezentacja w zależności od liczby ludności każdej miejscowości, tak by półmilionowa Łódź miała 100 głosów, jeśli pięćset tysięcy Kutno, czy Kolo będzie miało jeden lub, praktycznie rzecz biorąc, Łódź winna mieć taki sam jeden głos, jak zorganizowanych w związek sto małych miasteczek.

Skutki niernormalnego stanu rzeczy nie daly na siebie długo czekać. Zaraz na wstępie narady opowiedzieli zebrańcy jakiś nastrój chwyciwości, wciągający przedewszystkiem od inicjatorów, którzy bali się niejako przystąpić realnie do rzeczy, proponując odłożenie jeszcze narazie sprawy banku i wyrażając powątpiewanie, czy instytucja ta nie zabije inicjatywy prywatnej.

Po długiej i jałowej dyskusji, w której szczególnie ks. Lipski (Lipno) wolewał do oddania kierownictwa banku w ręce „fachowe” (inaczej politycznie niecofane) przystąpiono do wyborów Rad Naczelnej banku komunalnego.

Kandydata m. Łodzi, jako „niefachowca” odrzucono. Nie chodzi nam tu jednak o miejscową ambicję. Fakt ten ma o wiele większe znaczenie, jest to bowiem pierwsza oznaka, iż nowy bank komunalny będzie zupełnie celowo omijał i sabał towarne interesy łódzkie i, czyniąc na złość obecnemu zarządowi miasta, starając się dyskredytować go w oczach społeczeństwa, postawi Łódź na szarym końcu w szeregu parutysięcznych zapadłych miast.

Jest rzeczą min. spraw wewnętrznych wprowadzić nieco porządku do politycznych rozumów prowincjonalnych wielkości, które muszą zrozumieć, iż bez Łodzi zdolność kredytowa nowej instytucji zagranicą będzie o połowę mniejsza.

**Kursy dewiz.**  
Warszawa, 5 listopada

Funt sterlingi	174
Dolary	41
Franki francuskie	45
szwajcarskie	75
belgijskie	45
Ilry	4
Marki fińskie	15
Leje rumuńskie	18
Lowy bułgarskie	14
Floreny holenderskie	10
Korony szwedzkie	9
norweskie	8
duńskie	50
austriacko-niemieckie	100
czeskie	100
Marki niemieckie	100
Kurs przerahowania na korony	52

**„HACO”**  
NAJLEPSZA PASTA DO ZĘBÓW

Jenerałni przedstawiciele:  
KOKOTEK i HAMBURGER  
Skład dentystyczny  
ŁÓDŹ, ul. PIOTRKOWSKA 99.

**Lekarz Dentysta**  
**Lewita-Fuchs**  
ul. Piotrkowska 50  
przyjmuje od godz. 10 do 2 i od 4 do 7.